
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

473
Beschikking van de Minister van Justitie van 
2 september 1993, houdende plaatsing in het 
Staatsblad van de tekst van de Statistiekwet 
1950 (Stb. 1962, 367), zoals deze laatstelijk is 
gewijzigd bij de wet van 7 juli 1993, Stb. 472

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel II van de wet van 7 juli 1993, Stb. 472;

Besluit:

de tekst van de Statistiekwet 1950 (Stb. 1962, 367), zoals deze 
laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 7 juli 1993, Stb. 472, in het 
Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 2 september 1993

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de negende september 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

31 6944F
ISSN  0 9 2 0 -2 0 6 4
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
’s-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 473 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEKST VAN DE STATISTIEK W ET 1950, ZOALS DEZE 
LAATSTELIJK IS G E W IJZ IG D  BIJ DE W ET VAN 7 JU LI 1993 
(STB. 472)

H oofdstuk I. Nadere bepalingen o m tren t goederenaangiften  die 
volgens w e tte lijk e  bepalingen inzake de douane en de accijnzen  
w orden  vereist

A rtike l 1

1. Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel van bestuur, ten 
dienste van de statistiek van de in-, uit- en doorvoer, nadere bepalingen 
vast te stellen omtrent de goederenaangiften die volgens de wettelijke 
bepalingen inzake de douane worden vereist.

2. De nadere bepalingen betreffen onder meer de aangifte van soort, 
hoeveelheid en waarde, alsmede van land van herkomst en van 
bestemming der goederen.

A rtike l 2

1. De aangever is op vordering van de ambtenaar bij wie een goede
renaangifte als is bedoeld in artikel 1 wordt gedaan, verplicht deze 
terstond inzage te verlenen van de bij de goederen behorende vracht
brieven, cognossementen of andere ladingspapieren.

2. Hij aan wie inzage van de in het vorige lid bedoelde bescheiden 
wordt verzocht, wordt geacht die in zijn bezit te hebben, tenzij het 
tegendeel aannemelijk is.

A rtike l 3

De ambtenaren der invoerrechten en accijnzen zijn bevoegd binnenge
komen en uitgaande douanegoederen in de zin van de wettelijke 
bepalingen inzake de douane, alsmede goederen ten aanzien van welke 
de ingevolge die bepalingen vereiste aangifte niet is gedaan, te onder
zoeken en daarvan de hoeveelheid op te nemen.

A rtike l 4

1. Hij die, voor zich zelf of voor een ander, een aangifte doet als 
bedoeld is bij artikel 2, wordt gestraft met een geldboete van de eerste 
categorie:

1°. indien de soort, het land van herkomst of het land van bestemming 
van de goederen onjuist is aangegeven;

2°. indien de hoeveelheid of de waarde van de goederen meer dan 
tien ten honderd te hoog of te laag is aangegeven;

3°. indien ten invoer aangegeven goederen op het tijdstip waarop de 
aangifte ten invoer wordt gedaan kennelijk een buitenlandse bestemming 
hebben, zonder dat van die bestemming in de aangifte melding is 
gemaakt;

4°. indien ten uitvoer aangegeven goederen kennelijk tevoren zijn 
ingevoerd, zonder dat daarvan in de aangifte melding is gemaakt.

2. Hij die niet voldoet aan een hem krachtens artikel 2 opgelegde 
verplichting wordt gestraft met een geldboete van de eerste categorie.

A rtike l 9

1. Hij die goederen ten doorvoer dan wel tot inslag in of tot uitslag uit 
entrepot aangeeft, wordt, indien de goederen niet overeenkomstig de in 
de aangifte vermelde bestemming worden doorgevoerd, niet worden

Staatsblad 1993 473 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ingeslagen in of worden uitgeslagen uit entrepot, gestraft met geldboete 
van de eerste categorie.

2. Met dezelfde boete als genoemd is in het eerste lid van d it artikel 
wordt gestraft hij die, voor zichzelf of voor een ander, goederen ten 
vervoer aangeeft van de ene binnenlandse plaats naar de andere over 
zee of over vreemd grondgebied, indien de goederen niet overeen
komstig de aangifte worden vervoerd.

3. Indien in de gevallen als zijn bedoeld in het eerste en het tweede 
lid, de doorvoer dan wel de inslag in of de uitslag uit entrepot, onder
scheidenlijk het uitgaan en het binnenkomen van de goederen ingevolge 
de wettelijke bepalingen inzake de douane ter kennis moet worden 
gebracht van de inspecteur der invoerrechten en accijnzen en de kennis
geving na verloop van de ter zake gestelde term ijn of, indien zodanige 
term ijn niet is gesteld, na verloop van zes weken sedert de aangifte, niet 
is binnengekomen, wordt -  behoudens tegenbewijs -  de doorvoer, de 
inslag in of de uitslag uit entrepot, onderscheidenlijk het uitgaan en het 
binnenkomen van de goederen geacht niet te hebben plaats gehad.

A rtike l 10

De artikelen 4 en 9 zijn niet van toepassing, indien het fe it strafbaar is 
gesteld bij wettelijke bepalingen inzake de douane of indien ingevolge 
die bepalingen ter zake een administratieve boete is belopen.

A rtike l 12

1. Hij die bij de toepassing van d it hoofdstuk een vals of vervalst 
geschrift vertoont, doet vertonen, overlegt of doet overleggen, wordt 
gestraft met een geldboete van de tweede categorie.

2. Indien de schuldige weet of redelijkerwijs moet vermoeden dat het 
geschrift vals of vervalst is, kan hij bovendien worden gestraft met een 
gevangenisstraf van ten hoogste een jaar of geldboete van de derde 
categorie.

3. Het bepaalde in de vorige leden van dit artikel is mede toepasselijk 
op ieder, die zich buiten Nederland aan het daarin omschrevene schuldig 
maakt.

A rtike l 13

De artikelen 191, eerste lid, 192, 193, 197, 198 en 201 to t en met 
211 van de W et inzake de douane (Stb. 1992, 54) vinden overeenkom
stige toepassing, met dien verstande dat waar in die artikelen w ordt 
gesproken van wettelijke bepalingen daaronder worden begrepen de 
wettelijke bepalingen inzake de statistiek.

A rtike l 14

De ambtenaren der invoerrechten en accijnzen bewaren het geheim 
omtrent hetgeen zij bij de uitvoering van dit hoofdstuk leren kennen, voor 
zover mededeling daarvan voor de juiste uitoefening van de hun 
opgedragen werkzaamheden niet vereist wordt.

H oofdstuk II. Opgaven ten  behoeve van de sta tis tieken  van het 
goederenverkeer tussen lid -staten  van de EEG

A rtike l 15

In dit hoofdstuk alsmede in de daarop berustende bepalingen wordt 
verstaan onder:

Staatsblad 1993 473 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. verordening 3330/91: verordening (EEG) nr. 3330/91 van 7 
november 1991 van de Raad van de Europese Gemeenschappen, betref
fende de statistieken van het goederenverkeer tussen Lid-Staten (PbEG 
L 316);

b. Onze Minister: Onze Minister van Economische Zaken.

Artikel 16

De informatieplichtigen, bedoeld in verordening 3330/91, die 
gehouden zijn tot het doen van een periodieke opgave als bedoeld in 
artikel 13 van voornoemde verordening, verstrekken deze opgave aan het 
Centraal bureau voor de statistiek.

Artikel 17

Bij regeling van Onze Minister wordt vastgesteld:
a. welke gegevens als bedoeld in artikel 23, tweede lid, van veror

dening 3330/91 de in artikel 16 bedoelde opgave moet bevatten;
b. de hoogte van de in artikel 28 van verordening 3330/91 bedoelde 

statistische drempels;
c. al hetgeen verder nodig is ter voldoening aan op verordening 

3330/91 berustende voorschriften van de EEG, met uitzondering van de 
in artikel 19, tweede lid, bedoelde bepalingen.

Artikel 18

1. Bij regeling van Onze Minister kan worden bepaald:
a. met toepassing van artikel 12, tweede lid, van verordening 

3330/91: dat voor het doen van de in artikel 16 bedoelde opgave het 
gebruik van een daarbij aan te wijzen andere dan de in artikel 12, eerste 
lid, van die verordening bedoelde gegevensdrager is toegelaten;

b. met toepassing van artikel 34, tweede lid, van verordening 
3330/91: dat een daarbij aan te wijzen andere procedure dan de in 
artikel 34, eerste lid, van die verordening bedoelde voor het doen van de 
in artikel 16 bedoelde opgave is toegelaten.

2. Een regeling als bedoeld in het eerste lid kan namens Onze Minister 
worden vastgesteld door de directeur-generaal van de statistiek.

Artikel 19

1. Overeenkomstig artikel 4, eerste lid, onderdelen a en b, van veror
dening 3330/91, alsmede de voor de toepassing van dat artikel door de 
Raad van de Europese Gemeenschappen vastgestelde bepalingen, wordt 
door het Centraal bureau voor de statistiek een doorvoer- en entrepotsta- 
tistiek opgesteld met betrekking tot het goederenverkeer tussen 
lid-staten van de Europese Gemeenschappen.

2. De nadere bepalingen ten behoeve van de in het eerste lid bedoelde 
doorvoer- en entrepotstatistiek worden bij of krachtens algemene 
maatregel van bestuur vastgesteld.

Artikel 20

1. Met de verificatie van de in artikel 16 bedoelde opgaven en de 
opgaven ten behoeve van de in artikel 19 bedoelde doorvoer- en entre
potstatistiek zijn belast de ambtenaren van het Centraal bureau voor de 
statistiek die daartoe door de directeur-generaal van de statistiek zijn 
aangewezen.

2. Van een aanwijzing als bedoeld in het eerste lid wordt mededeling 
gedaan door plaatsing in de Staatscourant.

Staatsblad 1993 473



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. De aangewezen ambtenaren zijn bevoegd:
a. van een informatieplichtige inlichtingen te vorderen, voor zover dat 

voor de vervulling van hun taak redelijkerwijze nodig is;
b. van een informatieplichtige inzage te vorderen van zakelijke 

gegevens en bescheiden, waarvan de inzage redelijkerwijs voor de 
vervulling van hun taak nodig is;

c. van de gegevens en bescheiden kopieën te maken.
3. Indien het maken van kopieën niet ter plaatse kan geschieden, zijn 

zij bevoegd de gegevens en bescheiden voor dat doel voor korte tijd mee 
te nemen tegen een door hen af te geven schriftelijk bewijs.

A rtikel 21

Als strafbare feiten worden aangemerkt:
a. het niet of niet uiterlijk op het daarvoor ingevolge artikel 17, onder 

c, vastgestelde uiterste tijdstip doen van een opgave als bedoeld in 
artikel 16;

b. het verstrekken van onjuiste of onvolledige gegevens in een opgave 
als bedoeld in artikel 16;

c. het niet voldoen aan een krachtens artikel 20 gedane vordering tot 
het geven van inlichtingen of tot het verlenen van inzage in zakelijke 
gegevens of bescheiden.

A rtikel 22

De in het kader van verordening 3330/91 aan het Centraal bureau voor 
de statistiek verstrekte gegevens worden uitsluitend gebruikt voor de 
uitvoering van die verordening of andere statistische doeleinden.

H oofdstuk III. S lotbepalingen

A rtikel 23

Waar in andere wetten of besluiten in een of andere vorm wordt 
verwezen naar de Statistiekwet (Staatsblad 1916, nr. 175), wordt die 
verwijzing geacht betrekking te hebben op deze wet.

A rtikel 24

Deze wet, welke kan worden aangehaald onder de titel «Statistiekwet 
1950», treedt in werking met ingang van een door Ons te bepalen 
tijdstip.

Staatsblad 1993 473 5


	stb-1993-473



